
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 01.11.2019г.                                                                              № 296 
 

ст-ца Курчанская 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района от 31 октября 2018 года № 269 

«Об утверждении муниципальной программы Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района «Развитие водоснабжения населенных 

пунктов  Курчанского сельского поселения Темрюкского района на 2019-

2021 годы» 

  

В соответствии с постановлением администрации Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района  от 30 октября 2015 года № 410 «Об 

утверждении Порядка разработки, формирования, утверждения и реализации 

муниципальных программ Курчанского сельского поселения Темрюкского 

района», постановлением администрации Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района  от 30 октября 2015 года  № 412 «Об утверждении 

Порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района», в связи с проектом 

бюджета Курчанского сельского поселения Темрюкского района на 2020 год,    

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района   от  31  октября 2018 

года № 269 «Об утверждении  муниципальной программы Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района «Развитие водоснабжения 

населенных пунктов  Курчанского сельского поселения Темрюкского района на 

2019-2021 годы»: 

1) приложение «Муниципальная программа «Развитие водоснабжения 

населенных пунктов  Курчанского сельского поселения  Темрюкского района 

на 2019-2021 годы» изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Общему отделу (Шевченко) официально опубликовать настоящее 

постановление. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Курчанского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                В.П.Гришков 

 

 

garantf1://36842175.0/


2 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Курчанского сельского поселения  

Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района  

    от 01.11.2019г.   № 296 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Развитие водоснабжения населенных пунктов Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района» на 2019-2021 годы 

 

Наименование Программы «Развитие водоснабжения населенных 

пунктов Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района» на 2019-2021 годы 

(далее – Программа) 

Заказчик Программы Администрация Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района 

Координатор Программы Заместитель главы Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района 

Исполнитель Программы Администрация Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района 

Цели Программы - бесперебойное и качественное обеспечение 

питьевой водой населения Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района 

Задачи Программы - обеспечение надежности работы сетей 

водоснабжения путем замены устаревшего 

оборудования на современное;  

- бесперебойное, гарантированное 

обеспечение питьевой водой 100% населения;  

- повышение качества питьевой воды.  

Перечень целевых показателей 

муниципальной Программы 

- 100%-ное обеспечение питьевой водой  

населения; 

- количество отремонтированных сетей 

водоснабжения; 

- замена 5% водопроводных сетей;  

-проектирование наружных сетей 

водопровода западного микрорайона; 

- ремонт водозаборной скважины № 78945; 

- актуализация схемы водоснабжения 

- инженерно-геологические работы и т.д. 

Этапы и сроки реализации 

Программы 

2019-2021 годы 

Объем и источники Объем финансирования Программы 



3 

 

финансирования  

 

составляет    1 549,8 тыс. руб., а  именно: 

 2019 г. – 1 199,8 тыс. руб.,  

- за счет средств бюджета Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района –    

499,8 тыс. руб.; 

- за счет средств краевого бюджета – 700,0 

тыс. руб. 

 2020 г. – 50,0 тыс. руб. - за счет средств 

бюджета Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района; 

 2021 г. – 200,0 тыс. руб. - за счет средств 

бюджета Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района. 

Контроль за выполнением 

муниципальной Программы 

Администрация Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района;  

Совет Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района 

 

1. Характеристика текущего состояния водоснабжения Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района. 
 

Хозяйственно-питьевое водоснабжение поселения осуществляется 1 

предприятиям из подземных источников. Водоснабжение населения и 

социальной сферы осуществляет МУП «ЖКХ-Курчанское» путем забора из 

артезианских скважин и поставки воды по подземному трубопроводу 

потребителям. Для определения объема водозабора на скважинах установлены 

приборы учета для контроля добытой воды и потребленной потребителями. 

Однако, существует проблема потери воды из сетей и составляет более 30 % от 

общего объема полученной воды из скважин. Такая ситуация сложилась в виду 

изношенности сетей построенных в 60-70 годах XX-го века. Износ сетей 

составляет 84 %, на 4% выше по отношению к 2014 году.  

 Для поддержания нужного давления в сетях на возвышенности в ст. 

Курчанская был установлен резервуар чистой воды емкостью 700 м3. На 

данный момент данный резервуар, построенный в 80-х годах, также является 

одной из причин потери воды. Без резервуара не будет необходимого давления 

в водопроводных сетях ст. Курчанская, на случай чрезвычайной ситуации не 

будет аварийного запаса. После проведения экспертизы состояния резервуара, 

специалистами сделано заключение с рекомендацией о выводе емкости из 

эксплуатации.   

Проводимые ремонты и замены участков водопроводной сети, из-за 

недостаточного финансирования, проводятся не в полном объеме, в результате 

чего темп выхода из строя трубопровода водопроводной сети опережает темп 

его замены или ремонта. Данное положение дел ставит под угрозу обеспечение 

жизненно необходимым для населения ресурсом – водой, что может повлечь за 

собой негативные социально-экономические процессы. Но, благодаря 

программе остроту проблемы снабжения населения питьевой водой, удается 

избежать. Планомерное и выверенное решение по ремонту аварийных участков 



4 

 

водопроводной сети позволяет осуществить обеспечение питьевой водой. На 

перспективу планируется осуществить и капитальный ремонт резервуара. 

В результате такого решения отремонтировано 747м водопровода от 

8960 м общей протяженности сети, что составляет  0,008%. 

 

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы 

Основной целью программы является: 

- бесперебойное и качественное обеспечение, отвечающим всем нормам и 

требованиям действующего законодательства, питьевой водой населения 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района. 

           Для достижения основных целей  Программы необходимо решение 

следующих задач: - обеспечение надежности работы сетей водоснабжения 

путем замены существующего физически и морально устаревшего 

оборудования на современное, имеющее больший ресурс работы и надежности; 

- бесперебойное, гарантированное обеспечение питьевой водой 100% 

населения; - повышение качества питьевой воды. 

Реализация программы предусматривает переход к условиям, 

обеспечивающих более высокий жизненный стандарт населения и стабильному 

социально-экономическому развитию территории поселения. 

При этом подход к реализации программы является комплексным и 

предусматривает модернизацию существующих сетей водоснабжения, а также 

поэтапную замену физически и морально устаревшего оборудования. 

Сроки реализации Программы – 2019-2021 годы. 

          

3. Перечень мероприятий Программы 

В Программе предусматривается реализация комплекса взаимосвязанных 

программных мероприятий, направленных на решение конкретных задач. 

Разработка программных мероприятий основывалась на следующих 

принципах: 

- системность: мероприятия Программы должны дополнять друг друга и 

обеспечивать достижение максимального эффекта от их взаимодействия и 

совместного использования их результатов; 

- приоритет конечных целей: мероприятия Программы должны 

рассматриваться как инструмент, обеспечивающий деятельность 

администрации, а не как конечный результат; 

- организационная обеспеченность мероприятий: система мероприятий 

должна предусматривать выполнение организационных мероприятий, 

подготовку правовой, методической и регламентной базы и др. 

Перечень мероприятий Программы с указанием объемов 

финансирования представлены в приложении. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения  

Общая потребность в денежных средствах на реализацию Программных 

мероприятий в 2019-2021 годах составляет 1 549,8 тыс. руб., а именно: 

2019г – 1 199,8 тыс. руб. 

2020г -  50,0 тыс. руб. 

2021г -  200,0 тыс. руб. 



5 

 

Источником финансирования Программы являются: 

- бюджет Курчанского сельского поселения Темрюкского района –         

849,8 тыс. руб.; 

            - краевой бюджет – 700,0 тыс. руб. 

 

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы 

 

Реализация мероприятий Программы позволит: 

- улучшить качество водоснабжения и воды; 

- повысить эксплуатационные характеристики водопроводных сетей; 

- снизить количество аварийных ситуаций; 

- сократить эксплуатационные расходы на обслуживание сетей; 

- минимизировать  потери воды; 

- обеспечить комфортные и безопасные условия для проживания 

населения; 

- обеспечить сохранение и оптимизировать расход природных ресурсов.  

 

6. Перечень целевых показателей Программы 

 
N 

п/п 

Наименование целевого показателя Единица 

измерения 

2019г. 2020г. 2021г. 

1 2 3 4 5 6 

1 Протяженность отремонтированных 

сетей водоснабжения 

км. 0,169 4,0 4,0 

2 Обеспечение питьевой водой  населения % 100 100 100 

3 Замена 5% водопроводных сетей км - 0,2 0,2 

4 Проектирование наружных сетей 

водопровода западного микрорайона -

1890м 

% 100 0 0 

5 Ремонт водозаборной скважины № 78945 % 100 - - 

6 Актуализация схемы водоснабжения % 100 - - 

 

 7. Механизм реализации подпрограммы  

 

Управление муниципальной Программой осуществляет  координатор, 

который: 

- обеспечивает разработку муниципальной Программы, ее согласование 

с исполнителями мероприятий Программы; 

- принимает решение о необходимости внесения в установленном 

порядке изменений в Программу; 

-  осуществляет контроль за ходом выполнения мероприятий и 

достижения результатов Программы; 

- осуществляет подготовку предложений по объемам и условиям 

финансирования мероприятий Программы; 

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной 

Программы и оценке эффективности ее реализации; 

Методика оценки эффективности реализации Программы основывается 

на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых 



6 

 

показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года в 

соответствии с Порядком оценки эффективности реализации муниципальных 

Программ Курчанского сельского поселения Темрюкского района, 

утвержденным постановлением администрации Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района. 

 

 

Заместитель главы 

Курчанского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                Е.А.Кулинич 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

к Программе 

«Развитие водоснабжения  

Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района»  

на 2019-2021 годы  

 

Перечень 

основных мероприятий Программы  «Развитие водоснабжения   

Курчанского сельского поселения Темрюкского района» на 2019-2021 годы  

 
N 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Объем финансирования,  

 (тыс. руб.) 

Источник 

финансиров

ания  

Ожидаемый результат Исполнитель 

мероприятий 

2019г. 2020г. 2021г. 

1. 

 

 

 

 

 

Ремонт 

водопроводной 

сети 

1,0 

 

 

 

700,0 

  местный 

бюджет 

 

краевой 

бюджет 

 

Ремонт водозаборной скважины № 78945 в ст. 

Курчанской 

Администрация 

Курчанского 

сельского поселения 

Темрюкского 

района 

 

96,6 

 

50,0 

 местный 

бюджет 

- работы по замене водопровода (составление 

сметной документации, выполнение работ, 

строительный контроль) 

2. Водоснабжение 

ст. Курчанская 

271,8 

 

 

80,4 

 

 

50,0 

 200,0 местный 

бюджет 

 

 

 

 

- проектирование наружных сетей водопровода 

западного микрорайона; инженерно – 

геологические работы; 

 

- топографические работы западного 

микрорайона; 

 

- актуализация схемы водоснабжения; 

Итого 1 199,8 50,0 200,0  

Заместитель главы  

Курчанского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                       Е.А.Кулинич 


